

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petiowy albo jego miejsce 20 halery.
Za jeden wiersz petiowy w rubryce *Nadstawo* 40 halery.
Grobnie ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10 halery za 10 wierszy; następnie po 1/2 hal.
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz editowy 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie:	na prowincji:
poranny . . . 3 halere	poranny . . . 5 halery
wieczorny . . 8 halery	wieczorny . . 10 halery

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawą do domu dopłaca się 60 halery;
na prowincji:
z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:
rocznie . . . 30 K — h . . . 36 K — b
kwartalnie . . 7 . 50 . . . 9 . . .
miesięcznie . . 2 . 50 . . . 3 . . .
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Redakcja nie odpowiada

Adres: „Dziennik Polski“ — Lwów, plac Marjański 1. 7
Telefon Nr. 171.

Centrum niemieckie a Polacy.

Lwów 1 sierpnia.

Śmiałe wystąpienie wychodźców polskich nad Renem, wywołało ogromną wrzawę w niemieckiej prasie katolickiej. Im mniej spodziewano się takiego kroku, tem większe jest zdumienie, tem hałaśliwsza i bardziej namiętna krytyka postępowania Polaków i rzecz oczywista, iż krytyka ta nie dotyczy tylko jedynie sprawy wyborów w Nadrenji, lecz wogóle stosunku centrum katolickiego w parlamencie niemieckim do Polaków.

Znaczący trzeba, że prasa katolicka Niemiec podzieliła się na dwa obozy. Jeden z nich z początku i bardzo wpływową *Koel. Volkzeit.* na czele, ubolewa wprawdzie nad krokiem wychodźców polskich, ale przyznają otwarcie, że mają prawo domagać się skuteczniejszej opieki, niż dotąd i wyrażają przekonanie, że ostatnie wybory w Nadrenji nie powinny zamoczyć stosunków centrum do Polaków. Natomiast urzędowe organa centrum, oburzone są do głębi, postawienie kandydata polskiego w Nadrenji uważają za prowokację polską, oskarżają Polaków o zdradę wobec centrum i grożą odwetem.

Pisma polskie pod zaborem pruskim wobec dokonano faktu pochwalają bez wyjątku — jakkolwiek niektóre pisma czynią to z zastrzeżeniami — krok wychodźców nadreńskich i występują śmiało przeciw inwektywom prusofilskiej prasy katolickiej. Główną reprezentantką tego prusofilskiego kierunku jest półurzędowy organ centrum, berlińska *Germania*.

Polemika ta zasługuje na uwagę. Jest ona już nietylko wymianą zdań o ważnym wypadku, lecz samą wypadkiem politycznym. Nie raz już jeden porusza stosunek Polaków do centrum katolickiego, ale po raz pierwszy prasa polska występuje zgodnie w tej sprawie i po raz pierwszy te pisma, które nadają ton w polityce i wyrażają przekonania Koła polskiego w sejmie pruskim i parlamencie niemieckim, oświadczają się stanowczo i dobitnie przeciw uroszczeniom centrum, wypowiadają otwarcie i śmiało, że ludność polska ma prawo postępować tak, jak sama uważa za stosowne, bez względu na to, czy się to centrum podoba, czy nie, że Polacy zawiadzają wprawdzie centrum katolickiemu pomoc w niejednym wypadku, ale i stronictwo katolickie ma z istniejącego sojuszu wielkie korzyści, wreszcie, że czynią zarzut centrum, iż nie zawsze lojalnie postępowało wobec Polaków. *Kurier poznański* odpowiadając *Germanji* na groźbę zemsty i zerwania z Polakami, iż *Germania* w swym ferwerze nie powinna zapominać, że na zerwanie tego sojuszu centrum wyszłoby najgorzej, bo Polacy oddają mu prawie połowę swoich głosów, a dziesięć okręgów śląskich, które wybierają kandydata centrowego, znajduje się w rękach polskich.

Argument ten — jak się zdaje — przemówił do przekonania *Germanji*, bo odtąd hamuje przynajmniej cokolwiek swoje zapędy hakałystyczne i nie przestając wymyślać na Polaków, występuje równocześnie wobec rządu półgębkiem w ich obronie. Zresztą jednak polemika toczy się nadal.

Zasługą wielką wychodźców nadreńskich pozostanie ten fakt, że przez swój śmiały krok skłonił kółka kierujące w kraju do rewizji stanowiska swego względem centrum i do wypowiedzenia kilku słów prawdy potężnemu sprzymierzeńcowi. Po raz pierwszy to emigracja oddziaływała silnie na politykę krajową, a oddziaływała w sposób bardzo dodatni.

Nauka języków w naszych szkołach.

W sprawozdaniu komisji szkolnej o przedłożonym sejmowi referacie p. Kruczkiewicza znajdujemy następujące uwagi co do nauki języków, osobiście języka niemieckiego i języków starożytnych:

Co się tyczy języka niemieckiego, to w ogólności stan się nie pogarsza znacznie, ale jest widoczne, że liczba dotychczasowych nauczycieli, kwalifikowanych do nauczania tego języka, jest niewystarczająca. Gorzej przedstawia się stan nauki klasycznych języków starożytnych. Są pewne wskazówki, że przed innemi ta nauka, na której w trzeciej swej części opiera się system wykształcenia gimnazjalnego, przygotowującego do zawodowych studiów uniwersyteckich, w naszych gimnazjach w ostatnich czasach podupada, lub się degeneruje. Na uniwersytecie lwowskim przynajmniej rola od r. 1892 do r. 1897 statecznie ogólna liczba słuchaczy wobec równoczesnego zmniejszania się liczby słuchaczy wydziału filozoficznego (ogólna liczba 1275 do 1513, liczba słuchaczy wydziału filoz. od 190 do 110), a osobiście wobec równoczesnego nieproporcjonalnego zmniejszania się liczby zawodowych słuchaczy filologii klasycznej (liczba członków seminarium filozoficznego oddziału łacińskiego zmalała z 30 na 9); dopiero od r. 1897 wzrasta się liczba i liczba słuchaczy wydziału filozoficznego (obecnie 309) i równocześnie liczba zawodowych słuchaczy filologii klasycznej (28). Dodac wypada, że temu zjawisku towarzyszyło inne zjawienie, mianowicie to, iż filologia klasyczna na uniwersytecie otrzymywała w gimnazjach coraz słabiej przygotowanych uczniów; i ten objaw zmienił się w ostatnich latach nieco na lepsze. Jeżeli pytamy, co jest przyczyną tych zjawisk, to musimy przyznać, że do pewnego stopnia są one skutkiem wiodących zjawisk awansu w zawodzie jurystycznym, a nadto ruch przeciw nauce języków klasycznych w szkole średniej, który u nas osiągnął punkt zwrotny w roku 1898 w ankiecie dla reformy szkół średnich przez wydział krajowy zwołanej. Ale są bez wątpienia jeszcze i inne przyczyny tych objawów, które może zbadać i wedle możliwości usunąć powołana do tego władza szkolna. Stwierdzono niejednokrotnie przy egzaminach dojrzałości, że w porównaniu z wynikami postępu nauki w innych przedmiotach równocześnie rezultaty nauki języków klasycznych były mniej pomyślne. Przyczyną tego zjawiska tkwi bez wątpienia w niedokładnym, lub jednostronnym wykonywaniu obowiązujących przepisów i instrukcji. Zauważono, iż niektórzy nauczyciele traktują tak zwane realia, a osobiście pomniki sztuki, zbyt zbytnie i z ujemną dla zrozumienia samych tekstów autorów. Ze tak bywa, tego dowodzą nietylko egzaminy dojrzałości, ale nadto artykuły profesorów filologii klasycznej w czasopiśmie *Museum ogł. szane*. Nie od r. czy będzie zwrócić na ten miejsc także na to uwagę, że na mniej pomyślne wyniki nauki starożytnych języków w gimnazjach wpływa także od wielu lat dający się odczuwać brak szkolnego słownika łacińskiego i ćwiczeń do tłumaczenia na język łaciński na wyższe klasy gimnazjalne.

Oprócz tego przyczyną niedoborów w nauce starożytnych języków klasycznych jest zapewne i to, że gimnazja często nie rozporządzają dostateczną liczbą zawodowych egzaminowanych nauczycieli do tego przedmiotu, podobnie, jak do nauki języka niemieckiego. Jeżeli n. p. czytamy w sprawozdaniu rady szkolnej krajowej, że gimnazja w Brodach, Brzżanach, Jarosławiu, Nowym Sączu i w Tarnowie, tudzież gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie w głównym zakładzie swoim mają każde tylko po 3 profesorów języków starożytnych, to musimy zaznaczyć, że ta liczba sił nauczycielskich do nauczania tego przedmiotu jest stanowczo za małą. Bo godzin nauki języków starożytnych jest w normalnym gimnazjum tygodniowo 78, którym może poddać bez przecięcia 5 nauczycieli kwalifikowanych z filologii klasycznej, chociaż więc w niektórych z tych zakładów dyrektor, będąc filologiem, małą część tych godzin obejmuje, to zawsze jeszcze liczba zawodowych nauczycieli do tych przedmiotów okaże się o więcej, niż o jedną siłę za

małą. Razi to tem więcej, że równocześnie także obsada nauki języków nowoczesnych, których nauczyciele na mocy swej częściowej kwalifikacji z filologii klasycznej mogliby przyjąć z pomocą zawodowym filologom, jest niewystarczająca, podczas gdy posady historii powszechnej, matematyki, fizyki i historii naturalnej są stosunkowo korzystnie obsadzone zawodowymi, egzaminowanymi nauczycielami.

Wypada zaś skonstatować rzecz uznaną, że w żadnej nauce braku i zaniedbania nie ma, że tak, jak w nauce systematycznej języków, osobiście starożytnych, aby zrozumieć, że ten stan rzeczy jest niewątpliwie jednym z głównych powodów upadku nauki języków starożytnych klasycznych w gimnazjach.

Niezwykły zjazd w Łącku.

W miasteczku Łącku, położonym w pięknej okolicy nad Dunajcem, pomiędzy Starvm Sączem, a Krościenkiem, panował w dniu 17 i 18 lipca b. r. niezwykły ruch i ożywienie, a to z powodu zjazdu rodaków z Łąckiej parafii, którzy, wysiedlony z tamtejszego ludu, po ukończeniu szkół wyższych, zajęli rozmaite stanowiska w kraju i za granicą. Zjazd to w swoim rodzaju rzadki, bo uczestników zgromadziła nie koleżeńską przyjaźń z lat szkolnych, ale przywiązanie i chęć zobaczenia gromadnie swoich rodzinnych chat i malowniczej okolicy. — Łącko i okolica wydała wielu ludzi inteligentnych: księży, sędziów, profesorów gimnazjalnych, oficerów i innych. — Na zjazd przybyło około 20 osób, a mianowicie: ks. Unger proboszcz z Otocima, ks. Szczurkowski dziekan z Budzanowa, ks. Babik proboszcz z Kulkowa, ks. Łączewski proboszcz z Szczucina, ks. Walenty Szczepaniak katecheta z Żółkwi, ks. Zagórzyński proboszcz z Podwysokiego, ks. Świąk proboszcz z Ameryki, Myjkowski profesor gimn. z Wadowic, Paluch radca sądowy w Wadowicach, Piotr Myjkowski radca sądowy z Banaluki, Józef Klimecki adiunkt sądowy z Krakowa, dr. Piotr Marczak asystant sąłow z Jasła, Franciszek Zbozeń kapitan z Wiednia z żoną, Antoni Kuleja komisarz skarbu z Jarosławia, Lenartowicz kupiec z Warszawy, dr. Lenartowicz lekarz, Jan Cwikowski nauczyciel, oraz kilku studentów gimnazjalnych.

Od nieobecnych nadzszło kilkanaście telegramów z życzeniami i usprawiedliwieniem nieobecności. — Zjazd zwołał i urządził na życzenie łąckich rodaków ks. Jan Piaskowy, znany zaszczytnie z gorliwej działalności nad podniesieniem ludu.

Przebieg zjazdu i wiecu był następujący: Dnia 18 lipca b. r. o godzinie 8 rano odprawił ks. dziekan Szczurkowski uroczystą mszę św., a kazanie zastosowane do nroczytości, wygłosił ks. Piaskowy. — Podczas nabożeństwa przegrywała muzyka włościańska, oraz śpiewał chór, złożony z okolicznych studentów gimnazjalnych. Kościół był zapelniony ludem m. m. żnów, jak w czasie odpustu. Po nabożeństwie udali się goście, oraz zgromadzony lud do ogrodu plebańskiego, a na ustrojonej zieleni i dywanami trybunę wystąpił Pantaleon Lenartowicz i powitał uczestników zjazdu imieniem komitetu.

Następnie przemówił imieniem ludu wójt z Maszkowic, Jan Taron. Ze strony uczestników powitał rodaków ks. Unger, proboszcz z Otocima, który przemówił z takim ciepłem, że był wysłuchany z oczu słuchaczy. Powiedział on, że pochodzi wprawdzie z niemieckiej rodziny, osiadłej w Łącku, ale kraj nasz i lud polski już jego ojcowie gorąco pokochali, a sam jest szczęśliwy, że pracuje jako kapłan wśród naszego pobóznego ludu wiejskiego i czuje się prawym synem tej ziemi. Po tej mowie uczestnicy udali się na plebanję, gdzie nastąpiło wzajemne przywitanie się.

Potem otwarto wiec, którego przewodniczącym wybrano ks. Ungera, zastępcą radcą Palucha, a sekretarzami Klimeckiego i Doma-

skiego. Pierwszy głos zabrał ks. Szczepaniak, a mówił o dobrobycie i jego warunkach, ks. Łączewski mówił o pożytku kas Raiffeisena, radca Myjkowski o Bośni, ks. Górski o kółkach rolniczych, sędzia Klimecki o handlu, jako głównym źródle dobrobytu krajowego, komisarz Kuleja o stosunkach ekonomicznych kraju, wogóle o potrzebie oświaty. Po każdej mowie wywiązała się dyskusja, w której udział brali także wieśniacy.

Na wniosek ks. Górskiego, wiec, liczący około 2000 osób, uchwalił następujące żądania:

1. domagać się założenia 4-klasowej szkoły, gdzie jest tylko szkoła 3-klasowa, a dzieci uczęszcza około 500;
2. założenia przy tamtejszej szkole kursu rolniczego lub ogrodniczego, o co Łącko i sąsiednie gminy, uczuwając potrzebę ich założenia, bezskutecznie dawno proszą;
3. żądać założenia biura wywiadowczego pracy;
4. żądać regulacji potoków górskich, które co roku wielkie szkody wyrządzają;
5. żądać zniesienia myt na drogach rządowych, krajowych i powiatowych;
6. żądać ustanowienia lekarza okręgowego w Łącku.

Ten sam chór studencki towarzyszył wywiezieniu, a wzięła także w niej udział pleć piękna. Wycieczka łódkami wróciła Dunajcem do Czerwonego klasztoru do Krościenka, gdzie się uczestnicy pożegnali, zachowując w sercach miłe wspomnienia.

O Morskie Oko.

(Od naszego korespondenta.)

Zakopane 30 lipca.

Trzydziestu żandarńców węgierskich pod komendą porucznika obokuje bez przerwy w Jaworzynie, centralnej siedzibie zarządu dóbr Hohenlohego, oddalonej o pięć kilometrów drogi od Morskiego Oka. Popielone już i mogące się popelić gwałty ze strony Węgrów mają więc za sobą najbardziej przekonywujący argument — siłę zbrojną!

Pod wrażeniem groźnej sytuacji, jaka zawiła nad Morskiem Okiem, zwołało towarzystwo tatrzańskie na dziś rano wiec swoich członków, celem powzięcia postanowień co do koniecznej akcji obronnej. Obradom wiecu przewodniczył wiceprezes towarzystwa dr. Ponikło. Referent wiecu dr. Stanisław Eljasz-Radziowski przedstawił historyczny rys sprawy od wyłonienia się jej na porządku dziennym.

Od r. 1883 nie schodzi ona ze szpalt dzienników krajowych, a z artykułów, jakie jej poświęcono, można utworzyć całe archiwum. Przyczyną była na pewien czas, nabrała nowego rozgłosu w r. 1895, kiedy głównie za interwencją cesarza, u którego była specjalna deputacja sejmiku galicyjskiego z marszałkiem na czele, obie spierające się strony zgodziły się oddać spór do rozstrzygnięcia międzynarodowemu sądowi polubowemu, złożonemu z dwóch członków: przedstawiciela Galicji (ekscel. Tchorznickiego) i przedstawiciela Węgier, który zdołał tymczasem umrzeć i do dnia dzisiejszego nie ma jeszcze następcy.

Stan rzeczy, jaki panował w chwili utworzenia sądu polubownego, tj. r. 1895 panuje i dotąd. Sąd ten istnieje tylko na papierze, a tymczasem po stronie węgierskiej uważają sprawę za załatwioną, w ślad za czem gorąco kapani Madziarowie posuwają się do gwałtów, które od pewnego czasu mnożą się zawsze w niepokojący sposób. Referent odczytuje wyjątki z pism krajowych na dowód, jak opinia publiczna bez przerwy domagała się energicznie załatwienia raz wreszcie tak skandalicznie długo wlokącej się sprawy, przypomniała interpelację sejmową posła Bojki i petycję do Koła polskiego, wniesioną jeszcze w r. 1893, a opatrzoną trzydziestu sześciu

tyśkami podpisów, zebranych w całym społeczeństwie.

Wszysto to nie zdało się na nic. Węgrzy w sposób bezprzykładny lekceważą sobie nie tylko oburzenie Polaków, ale nawet własne, dobrowolnie przyjęte zobowiązania prawne i posunęli swoje przemieszczenie tak daleko, że dziś mamy do czynienia z najwrażniejszą okupacją części naszego kraju, dokonaną bezprawnie i bezkarnie.

O wiele jednak bardziej oburzającym od zachowania się Węgrów, jest zachowanie się własnych naszych władz krajowych w tej sprawie. Referent przytacza następujący wypadek. Przed kilku dniami leśniczy ze strony galicyjskiej p. Bienkowski, zwrócił się do żandarńców austriackich z żądaniem asystencji, aby mógł wejść na terytorium sporne, na które bez żadnej przeszkody wchodzi Węgrzy. Na żądanie to odpowiedzili żandarńcy austriacki, że nietylko nie dadzą asystencji, ale sami przeszkodzą p. Bienkowskiemu w kroczeniu na sporne terytorium. Temu zachowaniu się, należy koniec położyć. Być może, że dla jakiegoś tam Austriaka w Wiedniu, jest sprawa Morskiego Oka obojętną, ale dla nas ma ona pierwszorzędne znaczenie i nie pozwolimy jej zbagatelizować.

Mowca przytacza wprost nieprawdopodobny fakt, że pewien wysoki dygnitarz austriacki w Wiedniu, interpelowany w sprawie zbyt długo przewlekającego się stanu spóźnionego, odpowiedział z całym spokojem:

— Proszę panów, dotąd jeszcze nie słyszałem nic o tem, aby się polala krew nad Morskiem Okiem!
Panowie ci mogliby widocznie czekać w nieskończoność, ale tymczasem my musimy w tej sprawie zająć inne stanowisko pod groźbą przekleństwa, jakie rzuciłoby na nas następne pokolenia. Jako uwieńczenie swego referatu odczytał dr. Eljasz Radziowski następującą rezolucję:

„Cześć dawnej Polsce, wcielona do Austrii, jako kraj korony Galicji, ma prawo do opieki państwowej granic własnych, które są równocześnie granicami Austrii. Zgromadzeni na wiecu Towarzystwa tatrzańkiego mieszkańcy kraju koronnego Galicji, wobec świętego pogwałcenia praw, zawartych wyrokami ek. sądów i wobec zajmowania siłą zbrojną król. weg. żandarmerji części kraju kor. Galicji około Morskiego Oka w Tatrach, wzywają ek. rząd, aby bronił prawomocności wyroków ek. sądów, którymi pod karą 10.000 zł. wzbroniono naruszenia spornego obszaru i aby dążył do najspieszniejszego usunięcia siły zbrojnej królestwa węgierskiego z granic kraju koronnego Galicji.

„Następnie wzywają ek. rząd, aby raz wreszcie położył kres ustawicznemu napaściom na granice kraju kor. Galicji w okolicy Morskiego Oka w Tatrach, a to przez jaknajrychlejsze poprowadzenie do skutku zebrania się sądu polubownego międzynarodowego, na jaki zgodzili się przedstawiciele tak Węgier, jak Galicji już w r. 1896, albowiem przewlekanie sprawy w nieskończoność, sprawia nieobliczalne szkody moralne i materialne mieszkańcom Galicji, oraz osłabia powagę państwa.

Rezolucje te przyjęte gromkimi oklaskami przez uczestników wiecu, stały się następnie przedmiotem obszernej i ożywionej dyskusji, z której notuję tylko najwybitniejsze momenty.

Redaktor *Hopcas* z Krakowa podniósł z naciskiem, że dotychczasowa dorywcza skarga obronna musi być zastąpiona przez ciągłą czujność i nieustannie odparowywanie gwałtów. Rezultat dotychczasowych protestów zakładanych od wypadku do wypadku jest poprostu żaden, dlatego koniecznym jest utworzenie stałej komisji, która by ani na chwilę nie spuszczała sprawy z oka.

Mowca podniósł również oburzającą apatję, a nawet nieprzyznanie zachowanie się władz ga-

PAN FILIP Z KONOPI.

POWIEŚĆ

przez

Kazimierza Gilńskiego.

— Kochanku! — zaczęła ciotka... — Co to takiego?...
Pan Filip zaśmiał się.
— Spytajcie Iwaśka — odpowiedział pan Filip — jakiegom bachmata, a on turczyńska miał. O trzy mile od Konopi jedna mogiła ich kryje; by do was dojechać musieliśmy te chmury za dobre pieniądze kupić. Ale potem o tem... Przepady zdobyte konie, z klejnotnego siodełka i patrzcie! co się zrobiło — ale u siebie jestem i was mam!...
— A furgony? furgony? — spytała ciotka — przedko nadejdą?...
Pan Filip westchnął.
— Wzdychasz Filipku?...
Radwański zaniepokoił się.
— No co, panie dziedziu... Są? są?...
— Potem o tem!...
— Pisaliście, panie dziedziu, że dobra różnego do domu wieziecie; futer lik i zamorskich szat nie ma, rzędów na konie i mieczów tarcz rycerskich na ścian dwie. Miały być trasydła i djabły morskie i armatka, którą Luper w niebie dziurę wybił a później Sze-

dowi dał, by Kordeckiego zastraszyć... Pisaliście o tem, panie dziedziu, pisali!
— Tak, pisalem!...
— Skrypt mam!
— Przepomniales, Radwańsiu, o skrzydle Lewiłanana.
— Jest, jest!...
— Aj, Filipko — takie ciekawości!...
— To nic, panno Magdo, ale czerwienców torb dwie!...
— Ojjej...
— Pisaliście i o tem, panie dziedziu — skrypt mam!...
— Gdzież te furgony, Filipku i to wszystko, co na nich jest? — pytała Sójkowska, podnosząc się na palcach i ku wrotom patrzając.
— Nie widno coś, — przymrużając oczy Radwański się odezwał.
— Uspokójcie się! — zaczął Filip... Od razu wszystkich wyładować nie można, a siła do opowiadania mam.
— Ale są? — pytała Sójkowska.
— Już są! — odparł Radwański. — Wtedy pisał — skrypt mam! a dużo tego być musi, gdy odrazu wyładować nie można. Ja masztarnie wyporzadzi kazalem...
— A ja alkierz i szatnie i jeszcze jedną izbę, jeżeliby zawięzł zdobyć się okazało...
— Powiem ci, Filipku, że szuflę w komodzie piżmowami chwościami wyłożyłam, ażeby mól do altembasów się nie dobrały.
— Pani ciotko! — rzekł powoli Filip... — Ani jednego furgonu nie ma.

Sójkowska podskoczyła, a Radwański do ziemi przypadł.
— Jaki to ma? — Filipku!...
— Co mam, to przy mnie jest: kobyła Jysa, buty podarte, żupan rozszarpany, no — i ran sporo... Więcej — nic!...
— Nic?
— Słyszeliście!
— A altembas?
— A moja szuba sobolowa?
— A jupka okładana gronostajami?
— A buty szwedzkie i flinta dla mnie?
— Koronki, czepiec, chrzan szwedzki i manele!...
— Wielmożny dziedziu o tem wszystkim pisał — mam skrypt.
— Masz skrypt, ale furgonów nie ma! — odpowiedział pan Filip.
— Tatar zabrał?
— Szwed odbił?
— Może rozbójniki napadli i skrzywdzili nieboraka mojego? — zawołała płaczu bliska Sójkowska.
— Gdzie Tatar! gdzie Szwed!... Przecie cicho w Rzeczypospolitej całej, — zawołał pan Filip.
— Więc co?
— Co? co?
— Sam rozdałem...
Jak po uderzeniu gromu cisza nastaje, tak nagle po słowach pana Filipa, pytania wszelkie umilkły. Radwańskiemu żyły na skroniach narbrzki, twarz zsziała, a pani Sójkowskiej dziecina jakoś oczy zakolowały, policzki przyci-

gnęły się, usta zbladły i drząc zaczęły. Tym jakimś wyrzykiwając się usmiechem. Po chwili suchym odezwała się głosem:
— Roz — dale?.. ot tak?
— Z wiatrem nie poszły.
— A gdzie poszły?...
— Posłuchajcie, a zrozumiecie...
— Posłuchajmy pana dziezica, — zwrócił się Radwański do Sójkowskiej, która znów z jakimś pytaniem wystąpić miała... Posłuchajmy, a może rozumiemy!
— Praw, panie dziedziu, praw! — cdezwała się panna Magdalena przez zęby.
Pan Filip zaczął:
— Choć Konopie na szlaku tatarskim leżą, pohaniec ich nie tknął, Chmiel oszczędził, Szwed ominał; czy tak?...
— Łaska Boska czuwała nad nami, — Radwański rzekł.
— Oj, było strach, było! — dodała Sójkowska. — Ale Panna Przenajświętsza nie odmówiła opieki swojej.
— Widzicie! — rzekł Filip, — kędy spojrzeć ruiny, zgłiszczą i popioły!
— O, tak — tak, Filipku! — westchnęła Sójkowska. — Niejeźden żałośny brat szlachc na żęby poszedł, wielmożni i jasnie wielmożni mają wiatrem suknie podzysze.
— Co prawda, to prawda! — wtrcił Radwański. — Konopie jedne, za wstawieniem widac świętego Filipa, podczas moru, głod, ognia i wojny, wyszły mienaruszone.
— Pisałem mi o tem.
— Pisałem — jest kopia!

— A teraz powiedzcie, kochani! czy można było, widząc głędkę, gład i nędyz tyle, bogactw pełne furgony do domu wieźć? Tam dom Boży w gruzach, tu dwór szlachecki spalony, kmięcie jak wilki zgłodniałe po lasach wyją, a u mnie na brzuchu dukotów trzosa, a wozy klejnotami ładowne!
— Krwawo nabyte, panie dziedziu, krwawo nabyte! Można było...
A ciszej dodał:
— Przynajmniej...
...i alter...
— A ty?...
— Pozby...
— Dla...
— Dla...
— A...
do kurm...
nuje...
...ki...
...ki...
wska i, mach...
wsze bywał...
— Pani...
— Ja nie...
...tracpa...
...nie robić...
...nie było...
Radwański...
obory...
(Kontynuacja nastąpi).

Po najtańszych cenach urzędza pierwszorzędny zakład pogrzebowy „Stella“ K. Słotowicza ul. Wałowa

licyjskich. Na wieść o pierwszych bezprawach węgierskich nad Morskiem Okiem starosta nowotarski wzbrał się wysłać zandarmerii dla ochrony spornego terytorium, a kiedy nakoniec zdecydował się to uczynić, zawiadomił równocześnie rząd węgierski, że wysłał zandarmerii — prawdopodobnie po to, aby ułatwić Węgrom ich dalsze działania strategiczne.

W zakończeniu zgłasza mowca dwie nowe rezolucje, mające uzupełnić rezolucję p. Radzikowskiego, a mianowicie:

„Wier uprasza namiestnika i ministra dla Galicji, aby i nadal z całą stanowczością bronili interesu naszego kraju i dążyli do jaknajbardziej rostrzygnięcia tak długo ciągnącego się sporu o terytorjum przy Morskiem Oku, wywołującego bolesne uczucia w całym społeczeństwie polskiem, z powodu bezpodstawnego i gwałtownego popieranego zamachu na kawał naszej ziemi.

„Wier wybiera komisję, złożoną z przemydł. Tow. tatrzańskich, redaktorów dzienników krakowskich, posłów krakowskich do sejmiku i rady państwa, oraz pp. hr. Władysława Zamoyskiego, Walerego Eljasza-Radzikowskiego i dra Stanisława Eljasza-Radzikowskiego, której zadaniem będzie bezstronne czuwanie nad sprawą sporu i obroną jej tak przy pomocy dzienników, jak przy pomocy ciał reprezentacyjnych, oraz przy pomocy wszelkich dróg i środków.

P. Zygmunt Baliński sądzi, że wszelkie negocjacje, pertraktacje i petycje, są bronią słabych, a na brutalną zaczepkę powinna być dana brutalna odpowiedź. Zaczynając, że uchwały dzisiejszego wieceu powinny być ostatnią próbą legalnego zatłwienia sprawy z naszej strony, zgłosił jeszcze jedną dodatkową rezolucję, która brzmi jak następuje:

„Gdyby odeszła dzisiejsza, do władz naszych legalnie zwrócona, nie miała doprowadzić do zawieszenia wszelkich aktów posiadania na terytorjum spornem, społeczeństwo polskie, którego opinii jesteśmy wyrazem, uznać będzie zmuszone, że na niem samym ciążył ma nadal obowiązek bronięcia swych praw i terytorjum swego narodu.“

Posel Górski wystąpił z dość osobliwym przemówieniem, z którego wynikało, że powinniśmy uzbudzić się w jaknajwiększą cierpliwość i nie liczyć na siłę, jesteśmy już bowiem takim pechowym narodem, że ile razy chcemy siłą czegoś dokonać, nie udaje nam się to. Natomiast proponuje p. Górski wpływać na opinię publiczną w Węgrzech i obiecuje sobie wiele po takiej akcji. P. Górski z prawdziwą chrześcijańską pokorą radzi zwrócić się do Węgrom z przedstawieniem, że chodzi tu o kawałek ziemi „biednego nieszczęśliwego narodu“ i że Węgrzy, którzy są narodem potężnym i szczęśliwym, powinni wyrzec się tego kawałka, chociażby się im zdawało, że mają do niego prawo.

Stanowisko p. Górskiego nie znalazło jednak oddźwięku w zgromadzeniu, a p. Stanisław Eljasz-Radzikowski, który raz jeszcze głos zabrał, zaznaczył, że turyści polscy powinni właśnie teraz skierować wycieczki swoje tłumnie na terytorjum sporne nad Morskiem Okiem i przeciw każdemu ewentualnemu gwałtowni natychmiast protestować.

Po tem przemówieniu uchwalono jednoznacznie wszystkie rezolucje pp. Radzikowskiego, Hopsca i Balińskiego, a przemydł. wieceu wyślą je natychmiast telegraficznie na ręce prezydenta ministrów dra Koerbera, ministra spraw zagranicznych hr. Goluchowskiego, ministra dla Galicji dra Piętkę, marszałka kraju hr. Bądyniego i namiestnika hr. Pinińskiego.

Na wiecu obecny był hr. Władysław Zamoyski.

Mały fejleton.

W a k a c j e.

Już tylko cztery tygodnie! Jakże to okropne, jakie to nad wszelki wyraz smutne! Jeszcze tylko jeden miesiąc tej niekrepowanej niczem swobody, tej idealnej niezależności. Wstaje się rano wczesnie, ale nie dla jakiejś tam nudnej greki, dokuźliwej łaciny, lub matematyki nieznośnej. Tam za oknem czeka gwarząc wesoło grono kolegów, co postanowiło wraz z przed wschodem wybrać się w góry — tym wchodem słońca.

Wycieczka znać była już uplanowana, bo spory tobolek zapakowany we wszystko przez mamusię leży obok łóżka przygotowany. A jak ta mamusia tego swego ukochanego chłopca peje, to doprawdy rzecz niesłychana! Przyszłe nasze towarzyski życia, powinne stanowczo sobie wyprosić takie mamusię, bo najtkliwsza żona dorównać jej nie zdoła! I ojciec jest bardzo, bardzo dobry, ale na pieszcoty mu czasu nie staje. Dzień cały pracą zajęty, a gdy nadejdzie chwila wolna, to tego urwisza nie ma! Ugania gdzieś z liną po polu. Matka na to nie odpowiada, bo wie dobrze, bo ona już prze-

stać ukochany wiecie kawy więcej troskliwa przynosi, za zwyczaj narodne leguminy podczas co mało okropnie jak

Nie dał się długo prosić, jak ptak wyleciał z gniazda, śpiewając wesoło... Świecie się, świecie się wieku młody, Śnie na kwiatkach, śnie mój złoty, Idealne wiary, cnoty I miłości i swobody.

Kasel.

KRONIKA.

Lwów 1 sierpnia.

Wylosowania obligacji 4% pożyczki 10 milionowej m. Lwowa odbyło się dziś przed południem w sali posiedzeń magistratu. Wylosowano: Ser. A nr. 692 844. Ser. B nr. 323, 648, 626. Ser. C nr. 1859, 2255, 56, 1508, 1775, 799, 2977, 3330, 2949, 1350, 1664, 1838, 3415. Ser. D nr. 2165, 3930, 450, 3423, 2738, 3774, 3, 7423, 2056, 571, 3454, 895, 1543, 1607.

Wyplata wylosowanych obligacji nastąpi dnia 10 listopada b. r.

Przypadkowe znalezienie podrzutka. Agent policyjny Pacana, patrolując dziś rano o 1/5 z policjantem na drodze dojazdowej do koleji, zszedł na chwilę z drogi, aby przepatrzyć krzaki o grodo kolejącego. Jakiś okazał się Pacana dobrze uczynił, bo mimowoli uratował jedno życie ludzkie. Oto w krzakach, nieopodal od zegaru słonecznego, znajdującego się koło warsztatów kolejowych, leżało dziecko płci żeńskiej, około 10 dni liczące, z pianą na ustach i widocznie dogorywające. Dziecko to owinięte było w poduszkę o poszycie brzozywej w kropki. Agent nie namyślał się wiele, zanosił dziecko czempredę do restauracji kolejowej tam napoił je herbatą, a gdy przyszło do siebie, odwiózł do komisariatu II dzielnicy. Za matką czynią poszukiwania. Nie wiadomo czy porzuciła dziecko koło dworca objeżdżając ze Lwowa, czy też przyjechała.

Monopol na wprawianie szyb. Salomon Szlinger, z zawodu szklarz, ma to nieszczęście, że wprawia szyby w tej samej dzielnicy w której chciałby ten sam proceder uprawiać drugi szklarz Jakób Katz. Widocznie ta dzielnica obfituje w wybijania okien, bo Schlinger ma dość zajęcia. Okoliczność ta tak złości i konkurencja napawa Katza, że przybrałszy sobie do pomocy drugiego kompana, chodzi za Schlingerem i odgrąża się, że go „na serjo“ zabije, jeżeli będzie szyby wprawiał w tej dzielnicy. Schlinger oddał się pod opiekę policji, bo życie — jak powiada — jest mu mile.

Wróg — latarni. Łukarz Traczuk, woźnica od przedsiębiercy czyszczenia kanałów, jadąc dziś rano przez ulicę Leona Sapiechy — jak wiadomo, bardzo szeroką — zawadził wozem o nową latarnię gazową i złamał ją w połowie. Traczuka za wyrządzenie szkody gminie pociągnięto do odpowiedzialności sądowej, latarnię zaś, jako „licz“ sądowe, zdeponowano w biurze bezpieczeństwa.

Skutki głupiej tolerancji. Od p. Karola Bayera, w którego handlu zaszedł fakt, opisany pod powyższym tytułem, otrzymujemy następujące oświadczenie: „Odnosnie do zajęcia w moim handlu w dziale restauracyjnym, oświadczam, że kelnerzy, którzy zachowali się tak niewłaściwie wobec jednego z mych gości, zostali surowo skarceni, a właściwy sprawca natychmiast wydalon.

Ubolewam nad całym zajściem, które zdarzyło się w czasie mej nieobecności w sklepie i sądzę, że goście moi, obrażeni nieprzychylnym zachowaniem się mych funkcjonariuszy, w surowem skarceniu tychże znajdują zupełne zadośćuczynienie. Z uszanowaniem Karol Bayer“.

Przyjmując do wiadomości oświadczenie p. Bayera, dodaję musimy od siebie, że p. B. najlepiej zrobił, gdyby całą swą służbę zamienił na polską, a za jego przykładem i inni pojąć powinni, iżby się podobne sceny więcej nie powtarzały.

„Bratnia pomoc gal. urzędników i praktykantów podatkowych w Żółkwi“ rozwija się wcale pomyślnie, bo liczy obecnie 365 członków. W funduszu pożyczkowym udzielono 1789 koron i 10 h., z funduszu zapomogowego 225 koron. — Majątek tow. wynosił z dniem 30 czerwca rb. 1400 koron 38 h.

Z naszych zdrojowisk. Ostatni wykaz gości kąpielowych w Szczawnicy notuje 2.037 osób: rodzin 1412.

Korespondencja z Krynicy. Odnosnie do korespondencji z Krynicy, zamieszczonej w numerze ze środy, zaznaczamy, że autorem jej nie jest p. Mieczysław Schmitt“.

Dola żołnierza. Telegram z Krakowa donosi nam o utopieniu się wczoraj w parku krakowskim artylerzysty Był nim Józef Metr. Wedle zapewnień żołnierzy obecnych przy wypadku, gdy Metr zanurzył się pod wodę, natychmiast rzucono mu się na ratunek. Pomimo jednak, że wodę wypuszczono i 7 żołnierzy szukano nieszczęśliwego, dopiero po 22 minutach wydobyto trupa. — Lekarz wojskowy przybył na miejsce skonałostwał śmierć podobno do udaru sercowego, który w wodzie nastąpił.

Wbrew jednak tym zapewnieniom ludzi interesowanych lub związanych dyscypliną, akcja ratunkowa była w wysokim stopniu niedołężna. Oburzenie publiczności wielkie a słuszne wymaga przyczyna utonienia Oto rozkaz pływania wydał Metrovi oficer, a kiedy żołnierz utonął się, że jest chory i zmęczony i pływac nie może, oficer odpowiedział mu zwykłą w takich razach w wojsku śpiewką ze „symulacje“. Zniwolon rozkazami i krzykami ofiera Metr poszedł do wody — po swojej śmierci.

Nowa Reforma donoszą o tym wypadku, dodaje następujące uwagi.

„Drugi to już wypadek w ciągu kilku dni, gdzie sekulary ofiera i zarzut „symulacji“ zrobiony choremu człowiekowi stał się przyczyną śmierci jego. Pierwszy wypadek bowiem zdarzył się podczas ćwiczeń pod Lwowem. A o ilu tego rodzaju faktach bliższych się w ale nie dowiaduje!...“

Wobec tego musimy żądać surowego ukarania w tym wypadku, jak na cywilizowane państwo i o zapobiezenie wszelkimi środkami umi zdarzeniem na przyszłość“.

la moskalofiliów. Prośba o pozwolenie na snie w Chersoniu gazety w języku maloruskim p — jak donoszą Od. Now., nie została łniona.

Ingres biskupa żytomierskiego. Nowomiar biskup luko żytomierski, ks. Karol Niedział, w dniu 25 bm. o godzinie 8 wieczorem do Żytomierza, gdzie na dworcu miejscowej odjazdowej powitało go uroczyste całe dufstwo katolickie miejscowe i przedstawiciele meji polskiej. Ci ostatni wręczyli ks. biskupowi

chleb i sól, oraz bukiety. Ks. biskupowi towarzyszyli profesorowie Stawiski i Stabnicki, oraz dwu prałatów żytomierskiej kapituły katedralnej. Ks. biskup Niedziałkowski przybył z Łucka, gdzie ubiegłej niedzieli odbył uroczysty ingres do kościoła miejscowego. Ingres do kościoła w Żytomierzu odbył się onegdaj.

Brat Bresciego Z Treviso telegrafują nam: Starszy pułkownik artylerji Godi, brat mor ery króla Humberta, Bresciego, spadł wczoraj tak nieszczęśliwie z roweru, iż odniósł obrażenia, grożące jego życiu.

Po dokonaniu morderstwa przez Bresciego, porucznik Bresci zmienił swe nazwisko na nazwisko swej matki Godi.

Bankrutwa w Niemczech. Właściciel obrzyjkiej cegielni w Essen, Feldman, zbankrutowałszy, odebrał sobie życie przez powieszenie.

Jak donosi Frankfurter Zig. z Koblenzji, aresztowano w Neuweid byłego generalnego dyrektora fabryki ogniowatwych i impregnowanych towarów Böinga, który sfalszował księgi i bilans. Według zaś telegramu z Drezna, rada nadzorcza saskiego Banku handlowego uchwaliła zaproponowaną walnemu zebraniu akcjonariuszy likwidację. — Upada więc jedna instytucja niemiecka po drugiej, a na tem pewnie jeszcze się nie skończy.

Kobiety na uniwersytetach. W roku szkolnym 1900/901 ukończyła w obrębie cesarstwa niemieckiego uniwersytet, następująca liczba kobiet: W Würzburgu 28, w Erlangen 4. Zapisalo się na uniwersytet i imatrikuowało: We Fryburgu 12 kobiet (z tych 10 na medycynie), w Heidelbergu 9 (z tych 4 na medycynie), w Strassburgu 20 kobiet uczęszcza na wykłady, jako nadzwyczajne słuchaczki, w Tybindze 4, Giesien 11, Marburgu 6, Bonn 78, Getyndze 35, Lipsku 69, Halli 4, Berlinie 3 3, Kielu 9, Wrocławiu 42, Królewiecu 21 słuchaczek.

W Bernie szwajcarskim na niemiecki uniwersytet uczęszcza 364 słuchaczek (obokrajowych w tem 222), w Zurychu 131. Frekwencja zatem kobiet na uniwersytetach stale wzrasta.

Przepowiednie Fałba na miesiąc sierpień. W tym miesiącu, również jak w lipcu, podług zapewnień Fałba, w pierwszej połowie będziemy mieli suszę, dopiero pod koniec nastąpią większe opady i burze. Temperatura z początku wysoka, w końcu miesiąca będzie normalna. W drugiej połowie spadnie ulewnie deszcze, temperatura się obniży, a w końcu miesiąca nastaną ciepła. Okres 1 — 9 sierpnia: z początku i na końcu tego okresu pomimo krótkotrwałych deszczów, będzie pogoda. Temperatura normalna. Okres drugi 10 — 17 sierpnia: w pierwszych dniach deszcze i burze, które będą przeważnie około 14 (dzień krytyczny 2 rzedu), w końcu pogoda. Temperatura normalna. Okres III 18 — 24 sierpnia: deszcze, w niektórych miejscowościach burze, w górach spadną śniegi. Temperatura znacznie się obniży. Okres IV 25 — 31 sierpnia: deszcze z początku przestaną padać, lecz następnie około 29 go (dzień krytyczny 1 rzedu), znacznie się zwiększą. — Temperatura normalna. — Burz w tym okresie nie będzie.

Zobaczymy, czy przepowiednie się sprawdzą. Co do lipca, Fałb zupełnie się pomylił.

Skutki pomyłki. Wyraz „nie“ miał smutne następstwa dla pewnej zakochanej pary w Paryżu. Narzeczeni stanęli w urzędzie stanu cywilnego. Urzędnik zwrócił się do narzeczonego z zapytaniem: „Czesz pan pojąć tę pannę za żonę?“ Odpowiedź brzmiała: „Czeg“. Na takie samo pytanie odpowiedziała panna: „Nie“. Narzeczoney osupiał, a panna, zalewając się łzami, zapewniła, że się omyliła, będąc restagniona. Nie pomogły wszelkie próby, aby urzędnik pytanie powtórzył, gdyż prawo na to nie pozwala. Ku wielkiemu żalowi narzeczonego, ślub się nie mógł odbyć.

Kto chce zostać królewską wysokością? „Pewna królewska wysokość skłonna adoptować młodego mężczyznę lub pannę z bogatego domu mierzkańskiego — z przekazaniem tytułu księżęcego“.

Powyższe ogłoszenie podaje Wiener Tagblatt w numerze sobotnim.

Grobowiec Petroniusza. Archeolog profesor Fabian Gori, odnalazł w okolicy Rzymu, w górach Sabińskich, niedaleko drogi Salaria, pod Poggio San Lorenzo ruiny mauzoleum, jakie sam sobie rozporządzeniem zostawionem w testamentie, wystawił Petroniusz Arbitr, znany w Rzymie za Nerona jako „arbitr elegantiarum“, który jest jedynym z bohaterów „Quo vadis“. Dawniej już zwróciły uwagę archeologów zwaliska grobowca, w którym odnaleziono nawet część napisu: „testamento Arbitri“, jaki się zachował na kwadratowych wielkich kamieniach. Obecnie profesor Gori wyraża przekonanie, iż gruby długiego budnyk z kwadratowych kamieni trawerlynu z pilastrami, są niewątpliwie grobowcem Petroniusza. Okoliczni chłopcy szukali tam już nieraz „skarbow“, przytem pamiętają jeszcze, że w r. 1863, kiedy stawiano w pobliżu most, rozebrano część gruzów dla uzyskania materiałów. Zda się przeto, że Petroniusz i cała jego rodzina, byli rodem z gór Sabińskich i tutaj, gdzie w sąsiedztwie, stała zapewne, o kilka mil od Rzymu, wila, w której Petroniusz sam zadał sobie śmierć. W ogóle nad drogą Salaria, stoją dotąd rozpaite grobowce w gruzach, nierozpoznane i zapomniane.

Z jaskini gry. Sensacyjne szczegóły o Monte Carlo ogłasza adwokat włoski Prinetti, krewny ministra tego nazwiska, w książce, którą niedawno wydał w Turynie. W formie listów, pisanych do księcia Monaco, rozsuwa on przerażający obraz oszustw i gry fałszywej, którą funkcjonariusz banku ograbiają gości. Uwagi te poparte są przykładami z długoletniego własnego doświadczenia i z zeznań świadków. Wszyscy krupierzy mistrzami są w użyciu we właściwej porze niedobrych kart. Olbrzymi dochód banku polegał na jedynie na tej formie „pomagania szczęściu“. Prnetti kreśli rozmowy urzędników banku, zgranych gości, „dam“, których obowiązkiem jest przykuwać graczy do stołu — jedynem słowem, kreśli ogromnie barwny i zajmujący szkic obyczajowy tego miejsca gry.

Kto jest już nie pojedynkuje! Pojedynek dzieci, ze śmiertelnym rezultatem, miał miejsce w tych dniach w Cenignola we Włoszech. Dwa chłopcy lat 10 i 8 postanowili kłótnie swą rozstrzygnąć pojedynkiem W tym celu o świcie, w towarzystwie dwóch świadków-rówieśników, na jednym z oddalonych placów natarli na siebie, uzbójni w noże, wzięte z kuchni matek. Zaraz przy pierwszem starciu 10 letni Mauro otrzymał pchnięcie w pierś, które nie tylko walcę, lecz życie chłopca położyło koniec. Zobaczywszy swój błąd chłopcy, przeciwnik 8 letni, Rafael Laserpi uciekł do sąsiedniego lasu i do tej pory go nie znaleziono. — O Ben Akibo! Czego podobnego chyba jeszcze nie było?

Miły starsuszek. W Wiedniu ubezwłasnowolniony został i wzięty pod kuratelę 70-letni starzec

p. Fryderyk Würffel, a to z powodu rozpustnego życia.

Przeciw nierządowi. Rosyjskie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie, aby do domów publicznych bezwarunkowo były dopuszczane kobiety poniżej lat 21. (U nas obowiązują lat 14!) Warszawski komitet policyjno-lekarski sporządził spis kobiet z wymienionych domów i te, które nie mają lat 21, będą oddane rodzicom, lub krewnym, albo też wysłane do miejsca urodzenia. Jednocześnie komitet prowadzi korespondencję z innymi komitetami policyjno-lekarskimi w sprawie wprowadzenia tego rozporządzenia i do innych zakładów, które napozór są przyzwoite, ale w gruncie rzeczy uprawiają rozpustę. Komitet moskiewski wydał rozporządzenie, aby kobiety, nie mające 21 lat, nie były przyjmowane do różnego rodzaju chorych, orkiestr restauracyjnych, oraz do usługi w caffè chantant'ach.

Może ma rację Turecki sultan wydał rozporządzenie, t. zw. „irade“, zabraniające Turkom przyjmowania bon i nauczycielek chrześcijańskich. Turcy musieli podpisać cyrkularz minist-rstwa policji, zobowiązując się w ten sposób, że nietylko wyślą europejskie bony i nauczycielki ale także starać się będą o wychowanie swych dzieci w duchu koranu. Prasa turecka rozporządzenie sultana przyjęła bardzo przychylnie, występując gwałtownie przeciwko francuskim i niemieckim bonom, nauczycielkom i damom do towarzystwa. Dziennik İhtidat twierdzi, że 99 na 100 tych kobie jest wątpliwego pochodzenia i prowadzenia się niemoralnego Turecka autorka, Fatyme Fabrunissa Hanem, wzywa tureckie rodziny, ażeby dzieci swoje chronily przed wpływem „fałszywych hasel“, które rozszerzają europejskie na uczycielki.

Z kraju.

Giętkowice. (Paderewski) wyjechał z Kańskiej za granicę dla przeprowadzenia rokowań z dyrektami, celem wystawienia Manru Przez czas pobytu mistrza rojno i gwaro było w Kańskiej. Grono przyjadł i wielbiciele przepielniao ciagle dom państwa Paderewskich. Mniej gwaro będzie w Kańskiej. Żywiny jednak nadzieje, że z jesienią znów się zakątek ten artystycznie ożywi.

Sambor. (Wypadek na koleji). Przy przeważaniu wagonów „szyber“ Bogoczewicz olniósł tak ciężkie złamanie i poguchotanie ręki, że musiano ją amputować. Winę wypadku ma ponosić urzędnik pełniający służbę.

(Dziecko zagryzione przez szczeni). W Nowoczuchach właścianka Katarzyna Dziaba zostawiła swoje 8 miesięczne dziecko w nieczach w sto ole i sama oddalała się. Wróciwszy w dwie godziny później z powrotem, zastała dziecko w straszny sposób żniez szczeni zagryzione.

Stanisławów. (Zmiany w szwadze wojskowej). Stacjonowany w Stanisławowie 1 pułk dragonów odchoiżi z dniem 1 b. m. do Łańcuta; w miejsce jego przybywa 14 pułk dragonów z Czech im. ks Windischgractza.

Truskawiec. (Wypadek w kopalni). W Truskawcu wskutek nagromadzenia się gazów trujących w kopalni wosku, poniosło śmierć przez uduszenie dwóch górników. Dozorca, który zjechał na dół, celem ratowania nieszczęśliwych, wydobyto również na pół żywego; po dłuższym ratunku zdołano go jednak przywrócić do życia.

* Basen (wielka pływalnia) w zakładzie kąpielowym św. Anny (ulica Akademicka l. 10), otwarty dla panów od godziny 6—9 rano i od 12 w południe do 8 wieczorem; dla pań od godziny 9 12 w południe. W niedziele i święta basen otwarty tylko dla panów od godziny 6 rano do 3 popołudniu. — Lekcji pływania udziela egzaminowany nauczyciel. — Kąpiel 25 ct., w abonamencie 20 ct.

* Colosseum i ogród Colosseum Thorna. Od 1 sierpnia nowy wspaniały program. Największe atrakcje świata. Gertrella, przeliczny akt gimnastyczny. Mas-Andres, najświetniejszy duetyści paryscy. Liane Grossé, tanierka kalejdoskopowa z nowością: Spalenie wody Rady na stosie. Bollero, zwana „damski fregoli“. Aleksander de Touli, wirtuoz muzykalny. Francardi, paradyta teatru rozmatłosi. Siostry Pronay, znakomite duetyści. Arvieta Svonson, szwedzka śpiwaczka liryczna. Amerykański Biroskop, zachwycające żywe fotografie“ naturalnej wielkości, nra serja. Oletteschanu, rumuńska śpiwaczka. — Gdzienie o godzinie 8-mej wieczorem wspaniale przedstawienie. Co niedzieli i święta 8-me przedstawienie o godzinie 4-tej popołudniu i o godzinie 8-mej wieczorem. Co piątku High-Life. Biletu wczesnyj są do nabycia w biurze dziennikarskiej. Płochna ulica Sarpis (Ludwika l. 9

* Kasyo urządzone urzędza w sobotę dnia 3 sierpnia b. r. wycieczkę z tańcami przy muzyce wojskowej do Lisien (browar Grunda) Lsa otwartą.

* Wydział Towarzystwa strzeleckiego zaprasza P. T. członków na pogrzb 8 s. p. Ferdynanda Kindla, który się odbędzie dziś o godzinie 6 wieczorem z domu żony przy ulicy św. Antoniego 11 na cmentarz Łyczakowski

Zmarli: Maria z Seydlów Ilmingowa, urodzona w 1823 roku w Kieleckiem, zmarła w Krakowie. S p zmarła w rzebu narodowym 1863 roku brata żywy udział, a dom Ilmingów znanym był wówczas wszystkim. Zanimowała się zbieraniem ślicz, zapoatrzywanem powstańców, a każdy robotnik był pewnym, że znajdzie w jej domu bezpieczne schronienie. r dę i często wsparcie, dane z serca, które gorycz jamużny wsparciu odnajmie. Odpoaktował też udział w ruku wycieniem, które odszedzia wraz z hr. Żofją Wodziecką, hr. Koziobrodka, Osrowską, Aleksandrowiczową, Zambrowską i wiliu innymi

Notatki literackie i artystyczne

Repertoar teatru miejskiego w Lwowie. Dziś we czwartek po cenach znizonych: „Wróble“, komedia w 3 aktach Labiche'a.

W piątek nie będzie przedstawienia.

W sobotę po raz 1-szy: „Zgrebana koszula“ (Das grobe Hemd), sztuka w 4 aktach K. Karlweisa. Sto lat zarządu w Królestwie polskiem (1800—1900). Pod tym tytułem wyszła nakładem księgarni Altenerga kilkucakusowa broszurka historyczna. pióra znanego z szeregu historycznych prac Szymona Askenazego. — Na 68 stronicach oktawy zamknął autor dzieje poszczególnych zarządów w tej części Polski, która się do dziś pod berłem caratu znajduje. Rzecz sama przeprowadzona jest ściśle rzeczowo i najzupełniej przedmiotowo. Żadnych aluzji i oświeleń ze strony autora, poprostu chronologiczne, suche, formalnie katalogowe wylizanie po kolei form zarządu, jaki dzierżył władzę nad tzw. Królestwem Polskiem po roku 1800 aż do obecnej chwili. Sam mate jał, zebrany nadzwyczaj sumiennie i bez zarzutu, przybija formalnie powodzią dat i nazwisk, rozsznutyh na skapej zresztą stosunkowo łożoci kartek. Całość robi wrażenie „repetitorium“ do historycznego rygorozum. W każdym razie broszurka może oddać znakomite usługi tym, którzy się historją ostatnich lat Królestwa polskiego zajmują, jako pewnego rodzaju przewodnik historyczny wśród całej serji i faktów ludzi, którzy na bieg wypadków

polskich pod caratem taki przemożny wpływ wywierali.

Dwie powieści francuskie budzą obecnie żywe zainteresowanie w Paryżu. Jedną z nich, Ludwika Bertranda, „La Cina“, wyszła w wydaniu książkowym; drugą drukuje dziennik Le Journal, a napisał ją pod tytułem „L'homme de pource“, znany autor „Afrodyty“ Piotr Louys.

Wydanie Szekspira za 1720 fst. W Londynie w tych dniach sprzedawano przez licytację u znanej firmy Christie egzemplarz pierwszego wydania Szekspira in folio, drukowanego w r. 1623. Cena książki jest zupełnie dobrze zachowaną, tylko kartka z wierszami Ben Jonsona i trzy ostatnie stronicie są na rogach podlepiane. Egzemplarz nabył znany antykwarjusz p. Quaritsch za 1720 fst. Wydanie to w ciągu lat podniosło się niesłychanie w cenie. Na początku wieku XVIII można je było kupić za 1 fst. W r. 1800 za dobrze zachowany egzemplarz płacono 10 fst.; w r. 1864 zapłaciła baronowa Budett-Coutts 716 fst. za egzemplarz, a w r. 1899 egzemplarz oprawny w skórę przyniósł już 1600 fst.

Nowe opery. Mascagni i Puccini zobowiązali się napisać dwie nowe opery dla wydawcy muzycznego Ricordiego. Libretta do obu oper napisał do spółki Ill ca i Giacosa, dwaj głośni włoscy poeci. Mascagni chce jednak pierwiej wykończyć operę „Edgar“, nad którą obecnie pracuje. Puccini wykażca tymczasem operę na le libretta jednoktowej komedji angielskiej p. t. „Motyl“, której rzecz w Japonji się odbywa.

Z krajowej rady szkolnej.

Rada szkolna krajowa na posiedzeniu dnia 29 lipca uchwalila:

zamianować: Walerję Wójcikową nauczycielką starszą i Józefę Tworzkową nauczycielką młodszą 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Konarskiego w Tarnowie; Wandę Siewierską nauczycielką młodszą 4-klasowej szkoły im. Staszica w Tarnowie; Jana Domianika nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Belzcu; nauczycielkami młodszymi szkół 2-klasowych: Olęę Lucasównę w Slemieniu, Józefę Bielecką w Mokrzyskach, Michalinę Kłosińską w Porabce uzweskiej, Józefę Galkównę w Jasienicy, Elżbietę Schmirhitzównę w Kosinie; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Michała Chodowańskiego w Zameczku, Marję Denkiewiczówną w Bereźnicy, Eugenję Bogdałską w Koropcu, Juljana Prokopa w Górszprzodowej, Stanisława Germate w Rozkochowie, Antoniego Władczyzna w Tynowie, Feliksa Trynieckiego w Przychocju, Władysława Witkowskiego w Niedźwiadzie;

przenieść: Anielę S-hrotaównę nauczycielką młodszą 2-klasowej szkoły w Woli drwińskiej na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Ochotnicy „przy krściele“, Joachima Szaraniewiczą nauczycielką 1-klasowej szkoły w Żulinie na równorzędną posadę do 1-klasowej szkoły w Brzeżewie; Władysława Pocałunia nauczyciela w Długiem do 1-klasowej szkoły w Strachocinie;

wyłączyć gminę Narajów wiesi okręgu brzeżańskiego z zakresu szkolnego w Narajowie miesiąc i zorganizować osobną 1-klasową szkołę w Narajowie wsi;

zorganizować 1-kl. szkołę w Nienadówce okręgu kolbuszowskiego; przekształcić 3-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączoną z 4-klasową pospolitą w Jarosławiu na 5-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączoną z 4 klasową pospolitą; 5-klasową szkołę ludową pospolitą męską w Podgórzu na 6 klasową; 3 klasową szkołę ludową żeńską i 4-klasową szkołę ludową męską w Rymanowie okręgu sanockiego, pierwszą z 4 klasową żeńską, drugą na 5-klasową męską; jedno-klasowe szkoły na dwu-klasowe: w Ropie okręgu gorlickiego i w Dobrowlanach okręgu drohobyckiego;

zabyczyć książkę pt.: „Ks. dr. Jougan, Katoicka dogmatyka szczegółowa dla szkół średnich w prozai książek, dozwolonych przy nauczaniu religji rzymsko-katolickiej.

Z kanikuły.

Onegdaj spotykam na ulicy jednego z moich dobrych znajomych. Było to w górnej części ulicy Kopernika. Szedł ku miastu. Buty i ubranie miał zakurzone, z czola z poł rapelazsa pot ściekał mu kropkami, a twarz rumiała i łusta — bo należy do ludzi mających dobrą tuszę — jakby ją kto wodą zlał.

Widząc biedaka w takim stanie, sapiącego i stęknącego, pytam, skąd wraca.

— Z kąpiei — oślapał — z Wulki.

— Z kąpiei? — pytam zdziwiony — a czemuś taki zgrany? Chyba z łaźni!

— A niech jasne pioruny zatrzaszną — wykrzyknął — to ci miasto! Możesz się usmażyć jak kotlet wiprzowy, a nie masz się gdzie zanurzyć na chwilę w zimnej wodzie.

— Przecież wracasz z wody — powiadam na to.

— A tak, wracam. Siedziałem w wodzie z godzinę, aby się ochłodzić; no i teraz jest mi tak samo gorąco, jak mi było przed godziną, a nawet gorzej. Niech diabli wezmą takie miasto i wszystkie stawy razem. Szkoła pieniędzy.

— No... — dodaje — a czemu nie jeździsz. Mniejbyś się zmęczył...

— Dobry sobie — powiada. — Płać fiakra tam i niepowrót, płac kąpiei i t. d. A co to ja książkę, czy hrabia, albo Rotszyld, abym mógł co dzień 2 guldeny na kąpiel wydawać?

— A no, to kąp się w domu, masz przecież wodociąg.

— Gadanie! wodociąg jest, to i co z tego. Wannę nie mam, bo żona przed wyjazdem pozyczyła ją kuzynce. Ta także wyjechała, a moja wanna zamknięta w piwnicy...

— Mój drogi — rz

W pogoni za mężem.

Romans nowoczesny. (Przekład z francuskiego.)

Gaston nie mówił ze mną nigdy o pannie Dufourcq i wiedziałem o niej tylko to, co inni opowiadali. Próbowałem po kilkakrotnie wyciągnąć go na słowa, ale zawsze zmieniał rozmowę, jakby wspomnienie o tej kobiecie przykrem mu było...

k którzy się do niej zbliżyli i nie odtrącała żadnych zabiegów. Gaston odwiedzał podówczas w Pau przyjaciela swego, bawiącego tam z chorą żoną. Poznał Leontynę, zakochał się w niej i coraz częściej odwiedzał przyjaciela. Pojmujesz, że dziewczyna z podobnym usposobieniem, nietylko, że nie gardziła takim jak pan de Saint Christeau, człowiekiem, ale usiłowała wciągnąć go w rój swoich wielbideł. Pochlebiali to jej dumie i miłości własnej. Jakże rozwiązanie mogła mieć ta miłość?...

razem w Bordeaux. Tak, czy nie — zapewnić nie mogę, ale wszystko przypuścić można wobec kokieterji i sprytu tej dziewczyny. Jeżeli nie mogła zaślubić Gastona, musiała oszczędzić Anglika, zwłaszcza, że był uważanym przez lekarzy za nieuleczalnego. Dziwna rzecz! Anglik wyzdrowiał, a Leontyna umarła w miesiąc po urodzeniu syna. Kłotylda zabrała dziecko do Peyrehorade i wychowywała jako syna swojej siostry zamieszkałej w Szampanji. Lata upływały nie wiedziałem nic więcej nad to, że Gaston często odwiedzał malca, zajmował się nim i w stosownej porze umieścił na swój koszt w gimnazjum w Pau. Chłopiec był inteligentny, pracowity i już jako ucznia szkoły w Saint Cyr, przywieziono go do zamku Ourteau na wakacje. Sprawdzenie Walentego do zamku uważano było przez wszystkich, którzy znali przeszłość, jako pierwszy krok do uprawiania dziecka. Nikt nie powątpiewał, że jest synem Gastona, nawet ja sam, który do tego czasu trzymałem się odpornie.

Patrzałem też na walkę, którą staczał z sumieniem, pomiędzy dwo a zarówno silnymi obowiązkami. Z jednej strony obowiązek, jaki sądził mieć względem tego młodego człowieka, z drugiej, obowiązek szanowania swego rodu i imienia. — Czy dla rozjaśnienia tak drażliwej kwestji nie robił poszukiwań? — Trudna to rzecz po dwudziestu latach! Przypuszczam, że zebrał wszelkie możliwe dane, nie dość jednak przekonujące, skoro uprawienie urodzenia dziecka nie przyszło do skutku. Walenty, po ukończeniu nauk w zakładzie Saint Cyr, został mianowany oficerem dragonów i wstąpił do szkoły wojennej. Jak wszędzie, tak i tutaj odznaczył się wysoką inteligencją i chlubnie ukończył szkołę. Gaston, dumny ze swego wychowawcy, miał bezustannie jego imię na ustach, a ojcowską otaczając opieką przyszywał chłopca coraz bliżej ku sobie. Walenty z swojej strony, wdzięczny za otrzymane dobrodzieństwa, darzył twego brata prawdziwie synowskim przywiązaniem. Pomimo to, właśnie wtedy nabrał przekonania, że Gaston nigdy nie uprawni jego urodzenia. Stało się to następującym sposobem: Brat twój zażądał odemnie formy testamentu. Pojmujesz jak musiałem być przeczonym z klientem niedowierzającym, skrytym i w ciągłej obawie, żeby go nie zmuszono wyznać to, co chciał zachować w tajemnicy. Z konieczności, jak i z obowiązku, zmuszony byłem zrobić mu kilka zapytań. Odpowiedział wymijająco, zbywając mnie ogólnikami. Nie mogąc nic z niego wydobyć, nie widziałem innej rady, jak sporządzić zamiast jednej, cztery czy pięć form, odpowiadających rozmaitym wypadkom, jakie mogłem przypuszczać, że zaszły w jego życiu. W kilka dni potem, przyniósł mi

testament zaopatrzonej pięcioma pieczętami i prosił o przechowanie do stosownej chwili. — A więc zrobił testament? — Tak jest! Miesiąc zaś temu odebrał mi go, aby zmienić lub zniszczyć. Czy sporządził drugi — nie wiem. Wiem tylko, że u mnie żadnego niema i że tym sposobem jesteś w tej chwili jedynym spadkobiercą twego brata. Nie dowodzi to jednak, że otrzymasz sukcesję. — Rozumiem! Testament może się znajdować pomiędzy papierami Gastona. — Bardzo być może! Co do mnie, utrzymuję, że w dniu, w którym prosił mnie o sporządzenie kopji, nie myślał o uprawieniu urodzenia kapitała, a to moje przekonanie opieram na logice. Wiadomo ci, że dziecku naturalnemu, przyznawemu, nie służą te same przywileje, co dziecku urodzonemu w małżeństwie. Walenty, jako syn prawy Gastona, utrzymuje cały po ojcu majątek; jako syn naturalny, przyznany, ma prawo tylko do połowy, ponieważ pozostał brat, którym ty jesteś. Aby zaś kapitał cały majątek odziedziczył, musi to być wyraźnie w ostatniej woli objawione a nadto, wienu być dla testatora zupełnie obcym, a nie dzieckiem jego naturalnym. — O tych szczegółach nie wiedziałem. — Bo też mało je kto zna, a jeszcze mniej rozumie. Artykuły prawa, odnoszące się do dzieci naturalnych, urodzonych już to w cudzoziemstwie, już to w kazirodzynie, są niesłychanie zawiłe, pełne ciemności, braków i kruczków, wśród których nawet fachowcy plączą się i gubią. Mojem zdaniem, brat twój, sporządzając testament, odstąpił od zamiaru przyznania kapitału za syna. (Ciąg dalszy nast.)

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go maja 1901 roku. — (Czas środkowo-europejski.)

Table with columns for 'Do Lwowa z' and 'Ze Lwowa do', listing train routes, departure times, and station names like Kraków, Warszawa, and Białystok.

Advertisement for 'WINA' (Wine) featuring a dog and text: 'Naturalne WINA węgierskie, austriackie, rosyjskie, francuskie, hiszpańskie...'.

Advertisement for 'TUTKI' (Cigarettes) featuring a dog and text: 'TUTKI "PRIMUS" ze specjalnej bibułki 536 "Abadie" powszechnie znane za najlepsze II'.

Zamknięcie rachunków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie z działu życiowego za rok 1900.

Financial statement table with columns for 'Rachunek zysków i strat' and 'Rachunek bilansu', listing various financial items and their values.

Uwaga. Pora nocna jest oznaczona ramkami — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 86 minut od czasu lwowskiego. W miesie wydają bilety jazdy: Zwykle bilety: agencja dzienników J. St. Sokolowskiego w pasażu Hau-manna l. 3 od 7-mej r. no do 8-mej godziny wieczorem, zaś zwykle i wszelkiego innego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy i t. p. biuro informacyjne kolei państwowych (ul. Krakieckich l. 5, w podwórzu, schody II. drzwi nr. 52) w godzinach urzędowych (8-8, w święta 9-12).

Advertisement for 'PARKIETY' (Flooring) and 'Braci Wczelak we Lwowie', listing various types of flooring and contact information.

Advertisement for 'SMIGUS' (Cigarettes) featuring a dog and text: 'Wspaniale ilustrowane przez znakomitych artystów - malarzy pismo humorystyczne "SMIGUS" wysiada w Lwowie dwa razy miesięcznie 1 i 15.'.

Advertisement for 'Syfony Sodora' (Soda Syringes) featuring an image of the product and text: 'Najmniejszy w świecie aparat do Lemoniady i wody Sodora'.

Advertisement for 'Wodociągi' (Waterworks) and 'Spirytus najczystszy', listing technical details and contact information.

Advertisement for 'LEONARD SOLECKI' (Leonard Solecki) and 'Wdowiec lub kawaler', listing real estate and other services.

Advertisement for 'Syfony Sodora' (Soda Syringes) featuring an image of the product and text: 'Najmniejszy w świecie aparat do Lemoniady i wody Sodora'.

Advertisement for 'Zakład ogrodniczy F. W. Starcka Synowie' (Gardening shop) and 'Eckerta "Edelraute"', listing various plants and products.